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SVAR

P,1drefolk som liker og hive tl i huset legar
det -v herre mglt, Fir minn ,den id hen hryggje,
rukte jamnt herre malt, Rg hrukar gjerne eitepar kg, suk
tel .50 liter vtrter. dersom det er og f.

Rg bev haurt at dei no lager noko som dei kel1
snPe-el" Det vert d hrpkt maltekstrakt i steden for
malt. Pxsolenge som eg kan mieast var ekikk og hryggle ti
101 g t-1 s]Atten.Ftr 1900 • var det kanskje ogso skikk
o1-ryggje til "arstl" og tl"gr vtl" Til gravtls hev
det ikkje vore hryggla som eg veit om.

Til kva slegs annledninger dei del lagar snar-t1
velt eg ikkje , Det er helst engre folx 30M tuskar med
dette,

eP Den amle

øl..bryggingvar alltid rekna for og vera kara-
arbeid, 04 helst var det hushonden sjøl som gjorded.et88Ti
hrullaup 'art det ofte leigt ein eom kunne hjelpa til
og som hadde greide på arheidet: 1:erarhuslyd laga tl rer
segJOCg som eg ftr hev nennt er det til jol , og til
såtten og til lekyllaupdets~ vanleg og hava heimelerygg-

jol og til slåtten var det vel vanleg og laga ca
100 lter tl til hryllaup var det so forskelle , Trur
at ca 400 - 500 liter var almindeleg.

LZ Det var ei livd for husmora når der var øl i
huset . Det vart då gjerne teke i ein liter øl til ein

tilfelgig gjest, og praten glekk godt og ho slapp kave
med kRffikjelen,

	 malt
/3 Malttet vart elltid ,age heime p4 garden.av

heimeavla leyggee"411tytekornet" vert gjort slik at ein
auste turt korn op i ein sekk og ela det op i ein
( ein -1-yggeeA)og auste vatn 1). Eller det vart lagt i
dam eller ein hyl i grova. vatnet må.gj')h'versekken so
alt kornet vert .hlauttl?Slikligg kornet i 3 dager til
hltetings. Bin m vera merksam eå pt konet utvidar seg
,ed hltetinga og vert tungt so sekken kann ikkje vera
ullihtter 3 dagers hltyting vart kornsekken lagt på
det turre ein ealv dag so det meste av vatnet seig ut,
Kornet vart lagt til groing enten på stal-hursloftet 751
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trestykke, og deroppå eine og halm.Somme brukte leggja
.ore-kjeppår ned 1. Det sette ein gul farge på vyrtra,

g/2-Metvar berre eineløg som var brukt. Einen måtte
vera frisk og gjerne med mykje bær på.

(77 Maltet vart frst blanda med eineløg i meiske-såcn
til ei tunn supe. ein gamall regel på tjukna var atr.
meiske-spakjen so vidt skulde siga til sides. Meiskjen
atod tildekt eit korter eller so og vart so aust op i
iryste-såen,Ette ei lit ventetid kunne ein so løysa litt
.pakranen so vyrtra fekk renna Og innimillom slå kokan
de eir6.rbgopatt på ryste-katet. Dett heldt dei på med
til det lit.eller ik ie søtemak var att i vyrtra. Av
ei vog godt ffialtvnta dei og få 3..bytte ( 36 1.)
med "Go-øl".Etterpå kunne dei so forsette på sameLmåten
men det vart vyrter til det som dei kalla "lett-ø1""fig
desse to yyrter-sortarne måtte sjølsagt gjærast .1cor
for seg. "estemor sette alltid kake når far bryggja. Og
so fekk ho av vyrtra ned i grjønet (eitt)

Etterpå vart all vyrter kokt ilag med hoM1e til
til dt var høveleg beiskesmak, Fi ca, 5 til 10 minnuts
koking,Gammall regel var og bruka ei mørk homle til

' ei våg malt. Denne sermonien kalla dei "Å koke homle-
beita".

Ved store brygg t, d, til bryllaup var det ogso
eig.#7måtedei hinå ølet på Dei kokte dn homlebeit på

berre ein del av vyrtraedette kalla dei " Å ta råmeisk"•
6 ,1-4,et malt-supa som var att i ryste- sån kallast

drav (eit ) og blanda med lit salt vart det gitt kyrne.
Om sommaren på setra kalst denne blanding for Pusalt.
(eit))

F„GJARING.

Når :nomle-beitavar ferdig silte dei altsamanl
gjnom homlesilen (ein) ned i jiil-såen, •og so måtte deti
kolne tilce 33 grader C. Då kasta dai ein næve med øl-

gjær ned i. og so var det og pakke jiil-såen vel til med
kleda sc det ikkje kolna ut for tidleg,

Sjølve gjæringelfrardeca, 20 timar. Då var
det og skake op. Dette besto seg i og samle op der gjær
som flaut oppå og so ause , e ned på anker eller halv-
.turnor etter som det høvd.??R6 grannar eller kJentfolk
itil garda medan dette arbeidat stod på måtte dei nok
Smake på° oppeskækå"Og det vart då skrytt og diskutert
om ølet vart blankt eller ikkje • Om var høvelegt
homla o s, b,

304 It ølanker måtte ikkje fyllast heilt op i
sporse.Det v1de nemnleg gjæra noko og var ankerbt fullt
vilde det fløyma utaver. ølankeret vart set i kjellaren
der det var svalt,Fin hovedbetingelse for at ølet skul
de stå seg og ikkje surne var reine og sunne kjøreld.

G MEINIGAR oiLTRUER

Tjukk eineløg v-r det som sette brunfarge på
ølet. Som før nemnt var det eikelte som bruka orekjep«.

par i ryste-såen. dat sette ein gul farge.
øl som ikkje var blankt , eller det ikkje var

noko styrke i var ikkje halde for noko. Det var særleg
viktig at jole-ølet ikkje hadde slike fella.
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I løytnant Peter Jøsvoll si bok " Stordal i
tekst og toner fer eit bilede av ymse reiskap som var
brukt . Pillede -er frå Talherg og syner millom anna fr.
ein homle-sil og t Ramall heilhøla øltrekt.
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